Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras

Rede IsF

EDITAL ARI/UFSB 002/2024

 SELEÇÃO DE PROFESSORES/TUTORES PARA O PROJETO INGLÊS SEM

FRONTEIRAS -UFSB

A COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO IDIOMAS SEM FRONTEIRAS

(ISF) da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Prof.  Ana Carolina

Justiniano, no uso de suas atribuições legais, torna público o cronograma e demais

procedimentos relativos ao Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de

Professor/Tutor de Língua Inglesa para atuar junto à Rede Andifes IsF – inglês.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O projeto Inglês sem Fronteiras é vinculado ao Programa Idioma sem Fronteiras e tem como

objetivo apoiar o aprendizado de língua inglesa na comunidade acadêmica da UFSB.

1.2 O Idiomas sem Fronteiras é um programa desenvolvido pelo Ministério da Educação que tem

como objetivo principal incentivar o aprendizado de idiomas no Brasil, além de propiciar

grandes mudanças no ensino de línguas estrangeiras nas universidades do País.

1.3 No âmbito da UFSB, o programa é gerido pela Assessoria de Relações Internacionais.

1.4 As vagas neste edital serão preenchidas por professores de 7 módulos de língua inglesa em

cursos não sequenciais que atenderão até 210 membros da comunidade acadêmica.

Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras

Rede IsF

1.5 Cada módulo terá duração de 2 meses com 4 horas/aula por semana. As ementas dos cursos que

serão ministrados estão dispostas no Anexo 1  deste edital.

1.6 Cada 1 hora/aula corresponde a 50 minutos de aula.

1.7 As aulas serão ministradas de forma totalmente remota por meio de Ambiente Virtual de

Aprendizagem, com preferência para o Google Meet, Moodle UFSB e Conferência WEB- RNP.

1.8 Cada módulo/turma terá, no máximo, 30 estudantes a serem escolhidos em chamada própria a

ser divulgada no site da UFSB.

1.9 Os professores/tutores receberão bolsa de R$ 1.300 por cada módulo de trabalho.

1.10. Não será permitido o acúmulo de mais de 2 módulos de trabalho por professor/tutor num

mesmo semestre.

1.11 Os professores deverão obrigatoriamente frequentar formação pedagógica disponibilizada

e/ou organizada pela coordenação pedagógica do Idioma sem Fronteiras na UFSB.

Parágrafo único: A coordenação administrativa e pedagógica do Idioma sem Fronteiras na UFSB

poderá desligar o professor tutor a qualquer momento caso ele não participe da formação

pedagógica ou não tenha disponibilidade para as aulas, devendo ser realizada nova convocação

dentre os candidatos aprovados.

2.    DAS VAGAS

2.1 Serão disponibilizadas até 07 vagas para 07 (sete) módulos de até 2 meses cada módulo.

Parágrafo único: A comissão de seleção poderá selecionar até 07 bolsistas, podendo ser menos

de 7 caso haja menos candidatos considerados aptos.

2.2 Para serem considerados aptos, os professores deverão comprovar nível de proficiência

compatível com os níveis exigidos neste edital (Intermediário e Avançado).

2.3 Podem participar da seleção:

2.3.1 Estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFSB;

2.3.2 Estudantes regularmente  matriculados em Programas de Pós-Graduação da UFSB.

2.4 Serão ofertadas até 02 (duas) vagas para alunos provenientes dos cursos de Licenciatura em

Linguagens da UFSB.

Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras

Rede IsF

Parágrafo único: No caso de não haver candidatos ou não haver candidatos aprovados entre

aqueles mencionados no item 1.2, as vagas serão disponibilizadas para demais candidatos/as.

2.5 Cinquenta por cento (50%) das vagas serão reservadas para candidatos negros (negros-pardos

e negros-pretos) nos termos da Lei 12.711/12.

Parágrafo único: No caso de não haver candidatos ou não haver candidatos aprovados entre

aqueles mencionados no item 2.3, as vagas serão disponibilizadas para demais candidatos/as.

2.6 Os candidatos selecionados nos termos do item 2.5 deverão ser submetidos a uma comissão de

heteroidentificação nos termos da Resolução nº 16/2021 e, no caso de INDEFERIMENTO da

declaração prestada, deverão ter a inscrição anulada.

2.7 Os professores serão supervisionados por docentes da UFSB habilitados na Rede Andifes de

Idiomas sem Fronteiras.

2.8 São deveres dos professores/ tutores:

I. Atuar no mais alto nível de ética docente;

II. Disponibilizar 20h por semana, sendo 4 horas/aula de aulas ministradas e 16h para atividades de

planejamento.

III. Participar das atividades de formação pedagógica quando solicitados.

IV. Demonstrar nível de proficiência compatível com os cursos a serem ministrados.

V. Organizar o ambiente virtual de aprendizagem e disponibilizar links de acesso para os estudantes

matriculados em cada curso.

VI.  Preparar aulas, corrigir trabalhos e aplicar exames, bem como corrigi-los, quando necessário.

2.9 No caso de descumprimento de qualquer dos aspectos disponíveis no item 2.8, o bolsista

poderá ter que devolver os valores recebidos.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições ocorrerão entre os dias 03 de abril a 24 de maio de 2024 por meio do link

https://forms.gle/eimrCV7htFggi5mg7 .

https://forms.gle/eimrCV7htFggi5mg7

Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras

Rede IsF

3.2 No ato da inscrição, o(a) candidato (a) deverá anexar os documentos abaixo no próprio

formulário de inscrição:

I. Comprovante de matrícula;

II. Histórico escolar;

III. Certificado de proficiência em língua inglesa (Opcional):

IELTS (no mínimo 3.5 pontos);

TOEIC (no mínimo 275 pontos);

TOEFL iBT (no mínimo 42 pontos);

IV. Certificado de proficiência por Centro de Línguas/Idiomas de instituição de ensino

superior credenciada na Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras, desde que a declaração

ateste minimamente o nível INTERMEDIÁRIO de proficiência em língua inglesa.

V.  Ao enviar a inscrição, o candidato reconhece que tem conhecimento das normas deste

edital.

4.  DA SELEÇÃO

4.1 A seleção será realizada por comissão de seleção a ser indicada pela reitoria da UFSB.

      4.2 A seleção acontecerá nas seguintes etapas e pesos:

Provas Peso

Avaliação

Documental

0 a 100

Entrevista 0 a 100

Proficiência (quando

solicitada pela

banca)

APTO/A

INAPTO/A

     4.2.1 A nota de cada candidato será calculada pela média aritmética das notas atribuídas;

 4.2.2 O candidato que tenha cumprido todas as exigências deste Edital e cuja média aritmética seja

igual ou superior a 70,0 (setenta), será considerado aprovado.

Parágrafo único: A aprovação não implica necessariamente na classificação do candidato no

conjunto de 7 vagas ou que ele será convocado.

4.2.3 Os candidatos que não apresentarem os requisitos indicados no item 4 serão indeferidos.

Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras

Rede IsF

4.2.3 Os candidatos que não apresentarem certificado de proficiência na etapa de inscrição deverão

participar de exame de proficiência a ser realizado pela comissão de seleção.

Parágrafo único: Poderão ser dispensados da necessidade de participação em exame de

proficiência os candidatos que forem considerados proficientes pela comissão de seleção quando

da realização da entrevista.

  4.2.4 As entrevistas ocorrerão integralmente em língua inglesa, devendo o candidato se expressar

neste  idioma durante  todo o processo.

5.   DO CRONOGRAMA

AÇÃO DATAS LINK

Inscrições 03/05 a 24/05/2024 https://forms.gle/eimrCV7ht

Fggi5mg7

Avaliação dos

formulários/documentos

Entre 25/05 e

29/05/2024

Entrevista Entre 01/06/2024 e

15/06/2024

(comunicação no

email)

https://meet.google.com/crx-

rsqm-gao

Resultado parcial Até 20/06/2024

Interposição de recursos Entre 20/06/2024 e

22/06/2024

Resultado final Até  30/06/2024

Início dos cursos Segundo semestre de

2024

https://forms.gle/eimrCV7htFggi5mg7
https://forms.gle/eimrCV7htFggi5mg7
https://meet.google.com/crx-rsqm-gao
https://meet.google.com/crx-rsqm-gao

Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras

Rede IsF

6.   DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1  Os casos omissos serão resolvidos pelo Comitê de Internacionalização da UFSB.

Ana Carolina Justiniano Melotti

Coordenadora Administrativa

Rede Andifes- IsF

UFSB

Gabriel Nascimento dos Santos

Assessor de Relações Internacionais

UFSB

Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras

Rede IsF

Anexo I

Ementas dos cursos que serão oferecidos em 2024.

CURSO/ MÓDULO EMENTA

Compreensão oral:

estratégias (nível básico)

Expressões básicas. Léxico. Números. Cores. Uso de verbos e

expressões do dia a dia. Respostas a perguntas simples.

Cumprimentos. Descrição do dia a dia.

Atendimento telefônico

(Nível básico)

 Cumprimentos. Pedidos de informação. Informações de cadastro:

nome, idade, profissão. Nomes de lugares. Direções. Horários e forma

de aplicação. Verbos simples.

Compreensão escrita:

abstracts (nível pré-

intermediário ou

intermediário)

Escrita de verbos simples. Uso de verbos para início de explicação do

tema. Uso da terceira pessoa do singular. Leitura de abstracts. Tópico

frasal, desenvolvimento e formas de conclusão cristalizadas de textos.

Leitura ascendente e descendente.

Interações cotidianas em

língua inglesa (Nível

intermediário)

Modos de responder a questões sobre o passado, o presente e o futuro.

Descrições sobre acontecimentos em família. Condições para fazer

coisas no futuro por meio de possibilidades/ impossibilidades.

Descrição de fatos que vêm acontecendo na vida da pessoa. Pedidos e

formas de modalização.

Produção escrita: emails

(Nível: básico)

Cumprimentos. Leitura de e-mails diversos. Enunciação das pessoas

do discurso. Formas de agradecimento cristalizadas. Verbos e

neologismos. Leitura de números e datas. Cadastros e formas de

responder cadastros. Verbos simples e léxico de e-mails oficiais.

Gêneros digitais e suportes.

Produção escrita:

parágrafos (Nível

intermediário)

Verbos de abertura de e-mails. Formas de contar e verbos
correlatos. Banco de frases. Tópico frasal. Desenvolvimento
d tópico frasal. Enunciação das pessoas do discurso. Formas
de concluir o texto e expressões diversas

Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras

Rede IsF

Produção oral: debates

(Nível pré- avançado e

avançado)

Interpretação de textos e discussão em grupos. Debates orais e opinião

complexa de estudantes. Capacidade de memorização e tratamento de

informações. Pesquisa e capacidade e de tratar com clareza das

informações.